
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.258  47Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2023

Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II, IV da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 16/02/2023 a 17/06/2023
Data da Assinatura: 17/01/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 896336

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0032/2023, DE 16 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/60192, de 16/01/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção de encosta, urbanização 
e drenagem de 236,00m da Orla da Vila de Marudazinho, no Município de 
Marapanim/PA – Contrato nº 20/2019.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1, Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: (Vila de Marudazinho) Marapanim /PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 18/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 896176
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 13/01/2023
Vigência: 13/01/2023 a 13/01/2024
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, II, c/c art. 65, I, alínea “b”, §1º da Lei nº8.666/93.
Contrato: 001
Exercício: 2020
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE
Endereço: Travessa do Chaco,2271, Marco, CEP 66.093-410,Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 896345
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020 DE 16 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERAND o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/892033;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL 
identidade funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente Admi-
nistrativo, e DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 
54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador, na qualidade de Fiscal 
e Suplente, respectivamente, que neste ato, esta sendo comunicado for-
malmente, dando ciência expressa da comunicação recebida, sem prejuízo 
de suas atividades principais, de supervisionar fiscalizar e acompanhar a 
execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 036/2023, 

celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educa-
ção Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a Instituto Federal de 
Educação Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA, inscrito no CNPJ sob o nº 
10.763.998/0001-30, com a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem por objeto do Convênio 
de Cooperação Técnica e Financeira a atuação conjunta entre os partícipes 
visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização do projeto de Labo-
ratório Móvel de Agronomia do Oeste do Pará (LABMA).
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de janeiro de 2023.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 896112
PORTARIA Nº 021 DE 17 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a partir de 17/01/2023, o gozo de férias da servidora ANA 
PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, Identidade Funcional nº 57205817/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo, lotado na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia - DCT, concedida anteriormente no período de 02 a 
31/01/2023, referente ao exercício 2021/2022, através da PORTARIA Nº 
1.015 de 28/10/2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.170, de 
31/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de janeiro de 2023.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 896352

.

.

ERRATA
.

ERRATA:
A secretária da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SECTET), 
no uso de suas atribuições, RESOLVE alterar os prazos do Edital N° 012/2021 
StartUP Pará BÔNUS TECNOLÓGICO PARA MICRO, PEQUENAS E MÉDIAS EM-
PRESAS de acordo com o NOVO CRONOGRAMA, abaixo especificado:

Etapas Datas
Publicação e divulgação do Edital 14/12/2021

Período para submissão das propostas 14/12/2021 a 05/03/2022
Divulgação do resultado preliminar - Etapa 1 Enquadramento A partir de 22/03/2022

Prazo para interposição de recurso administrativo do resultado preliminar 10 dias uteis a partir da divulgação 
do resultado

Prazo para resposta a interposição de recurso administrativo 05 dias úteis
Divulgação resultado definitivo - Etapa 1 Enquadramento A partir de 14/05/2022

Divulgação do resultado preliminar - Etapa 2 Análise de mérito e relevância das 
propostas A partir de 10/06/2022

Prazo para interposição de recurso administrativo do resultado preliminar 10 dias uteis a partir da divulgação 
do resultado

Prazo para resposta a interposição de recurso administrativo 05 dias úteis
Homologação do resultado final Etapa 2 Análise de mérito e relevância das 

propostas - Diário Oficial do estado e no site da SECTET A partir de 05/08/2022

Período para envio da documentação para habilitação Até 08 (oito) meses após a homologa-
ção do resultado

Período para contratação das propostas - após envio da documentação Até 03 (três) meses

Processo: 2021/1273416
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Secretária de Estado

Protocolo: 896109
A Secretária da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SECTET), 
no uso de suas atribuições, RESOLVE alterar os prazos do EDITAL Nº 
013/2022 – APOIO À SOLUÇÕES INOVADORAS NA CADEIA PRODUTIVA DA 
HORTIFRUTICULTURA PARAENSE de acordo com o NOVO CRONOGRAMA,
abaixo especificado:

Atividades Datas
Publicação do Edital no Diário oficial do Estado 23.03.2022
Período de cadastro e submissão de Propostas 24.03.2022 até 17.05.2022

Resultado Preliminar A partir de 31.06.2022


